
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA
Departamento de Café, Cana-de-açúcar e Agroenergia

ton

MESES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Months Jan Feb Mar Apr May June July Aug Sep Oct Nov Dec Sum

LOCAL DE EMBARQUE

Place of Loading Cargo

- - - - 0,3 0,1 0,1 0,07 0,1 - - - - 0,71               
0260151 - PACARAIMA - 30 - - 28 42 130 183 - - - - 414                
0260152 - BONFIM - - - - - - - 0,6 - - - - 0,60               
0320151 - IRF - PORTO DE SÃO LUÍS 0,002 0,08 - - - - - - - - - - 0,08               
0517800 - ALF - SALVADOR - - 0,05 - 0,1 - 0,01 - - - - - 0,17               
0717600 - PORTO DO RIO DE JANEIRO - - - - - - - 0,004 - - - - 0,00               
0717800 - PORTO DE ITAGUAI - - - - - 135 - - - - - - 135                
0727600 - PORTO DE VITORIA - - - - 0,01 - - - - - - - 0,01               
0812051 - SAO SEBASTIAO - - - - - 0,02 - - - - - - 0,02               
0817800 - PORTO DE SANTOS 0,3 0,3 0,02 0,2 6 135 1 0,8 - - - - 144                
0917800 - PORTO DE PARANAGUA - - - - 106 104 0,005 - - - - - 210                
0927700 - PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL 60 60 20 - 160 - - 50 - - - - 350                
1010252 - JAGUARAO - - - 6 - - - - - - - - 6,30               
1017700 - PORTO DE RIO GRANDE - - - - - - 0,006 0,009 - - - - 0,02               

Total 60                   90                 20                       7                  300,3            417                132               234,86          -                  -                          -                    -                   1.261             
LOCAL DE EMBARQUE

Place of Loading Cargo

- - - - - 0,07 9 - - - - - - 9,07               
0147800 - ALF - PONTA PORÃ - - - 0,02 - - - - - - - - 0                    
0250151 - GUAJARA-MIRIM - - 39 168 42 9 - - - - - - 257                
0260151 - PACARAIMA 3.949 5.056 3.026 2.170 4.654 5.130 5.908 4.060 - - - - 33.952           
0260152 - BONFIM - - 0,9 0,6 0,3 - 0,3 0,8 - - - - 2,9                 
0317900 - ALF - FORTALEZA - - - 10 - 0,01 - - - - - - 10,01             
0317901 - IRF - AEROPORTO INTERNACIONAL PINTO MARTINS - - 0,02 - - - - - - - - - 0                    
0417900 - ALF - RECIFE - - 0,003 5.535 6.992 - - - - - - - 12.527           
0417902 - IRF - PORTO DE SUAPE - 25 0,01 0,01 78 26 74 - - - - - 203                
0440151 - MACEIO 170.189 40.800 111.600 142.729 134.214 25.585 - - - - - - 625.117         
0517800 - ALF - SALVADOR - 0,01 0,002 - 0,2 0,002 0,005 0,003 - - - - 0,26               
0710400 - CAMPOS DOS GOITACAZES - - 0,01 - - - - - - - - - 0,01               
0717600 - PORTO DO RIO DE JANEIRO 0,2 - - - - - - 1 - - - - 1,18               
0717800 - PORTO DE ITAGUAI - - - 0,005 - - - - - - - - 0,01               
0727600 - PORTO DE VITORIA 0,03 - 0,01 0,08 0,02 0,04 0,006 0,01 - - - - 0,19               
0812051 - SAO SEBASTIAO - - - - - - 2.000 - - - - - 2.000             
0817600 - AEROPORTO INTERNACIONAL DE SAO PAULO/GUARULHOS 0,1 0,1 - - - - - 1 - - - - 1                    
0817700 - AEROPORTO INTERNACIONAL DE VIRACOPOS - - - - - 0,5 0,001 2 - - - - 2                    
0817800 - PORTO DE SANTOS 1.071.837 949.119 980.393 971.580 1.734.518 2.067.284 2.294.904 2.756.803 - - - - 12.826.437    
0917500 - ALF - FOZ DO IGUAÇU 0,3 - - 0,9 1 - 0,001 0,6 - - - - 3                    
0917800 - PORTO DE PARANAGUA 157.650 105.828 115.190 172.309 310.877 310.762 471.807 300.255 - - - - 1.944.678      
0927502 - IRF - IMBITUBA 0,02 - - - 0,005 - 0,01 - - - - - 0,03               
0927700 - PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL 0,007 0,001 0,01 0,1 0,02 0,05 0,02 0,2 - - - - 0,39               
0927800 - ITAJAI 166 - - - - - - - - - - - 166                
1010252 - JAGUARAO - - 1 5 - 8 5 2 - - - - 21,00             
1017500 - ALF - URUGUAIANA - - - - 1.686 3.507 2.475 4.562 - - - - 12.230           
1017700 - PORTO DE RIO GRANDE 0,03 2 0,05 0,02 2 3 0,01 2 - - - - 8,82               
1017900 - ALF - SANTANA DO LIVRAMENTO - - - - - - - - - - - - -                 

- - - - - - - - - - - - -                     
Total 1.403.790       1.100.830     1.210.250           1.294.508    2.193.064     2.412.322      2.777.172     3.065.690     -                  -                          -                    -                   15.457.626    

LOCAL DE EMBARQUE

Place of Loading Cargo

- - - - 0,4 0,2 0,2 0,3 0,3 - - - - 1,43               
0210200 - SANTAREM 0,09 0,08 0,2 0,07 0,4 0,3 0,01 0,07 - - - - 1,10               
0217800 - ALF - BELÉM 0,05 0,2 0,09 0,4 0,2 0,5 0,1 0,3 - - - - 1,79               
0227600 - PORTO DE MANAUS 0,04 0,08 0,1 0,07 0,1 0,5 0 0,1 - - - - 1,13               
0240152 - SANTANA 0,06 - 0,03 - - 0,06 0,08 0,05 - - - - 0                    
0260151 - PACARAIMA - 90 210 - - - 30 120 - - - - 450                
0317900 - ALF - FORTALEZA 0,1 0,3 0,1 0,1 0,6 0,2 0,3 0,1 - - - - 1,99               

NCM: 1701.14.00 (outros Açúcares de Cana)

NCM: 1701.91.00 (Outros Açúcares de Cana, Beterraba com Aromatizante/Corante)

Exportações Brasileiras de Açúcar (Nomenclatura Comum do Mercosul 1701.11.00; 1701.13.00; 1701.14.00; 1701.91.00; 1701.99.00)
Locais de Embarque - Ano 2020

Brazilian Sugar Exports (Mercosul Common Nomenclature  1701.11.00; 1701.13.00; 1701.14.00; 1701.91.00; 1701.99.00)
Places of Loading Cargo - Year 2020

NCM: 1701.13.00 (Açúcar de cana-de-acucar mencionado na nota 2 da subposiçao 1701)

12:04      14/09/2020



MESES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Months Jan Feb Mar Apr May June July Aug Sep Oct Nov Dec Sum

0320151 - IRF - PORTO DE SÃO LUÍS 0,5 0,1 0,1 - - - - - - - - - 0,707             
0417900 - ALF - RECIFE 0,03 - - - - 0,07 - - - - - - 0,091             
0417902 - IRF - PORTO DE SUAPE 0,001 0 0,1 0,02 0,01 0,2 0,1 0,05 - - - - 0,61               
0420154 - IRF NATAL - - - - - - 0,03 - - - - - 0,03               
0430151 - CABEDELO - 0,05 - - - - - - - - - - 0,05               
0440151 - MACEIO 0,05 0,02 0,08 0,01 - - - - - - - - 0,16               
0517800 - ALF - SALVADOR 0,2 0,2 0,3 0,07 0,08 0,2 0,2 0,1 - - - - 1,322             
0710400 - CAMPOS DOS GOITACAZES - 0,005 0,01 - - - - - - - - - 0,015             
0717600 - PORTO DO RIO DE JANEIRO - 1 - - 0,03 - - 0,05 - - - - 1,212             
0717800 - PORTO DE ITAGUAI 0,2 0,09 0,08 0,03 0,06 - 0,03 0,04 - - - - 0,513             
0727600 - PORTO DE VITORIA 0,07 - 0,08 0,01 0,2 0,1 0,03 0,03 - - - - 0,510             
0812051 - SAO SEBASTIAO - - - - - - 0,005 - - - - - 0,005             
0817700 - AEROPORTO INTERNACIONAL DE VIRACOPOS - - - 0,05 - - - - - - - - 0,050             
0817800 - PORTO DE SANTOS 0,5 0,6 3 1 2 2 2 3 - - - - 14,409           
0917500 - ALF - FOZ DO IGUAÇU - - - - - - - 0,6 - - - - 0,550             
0917800 - PORTO DE PARANAGUA 0,03 0,006 0,04 0,09 0,001 0,01 0,03 - - - - - 0,205             
0927502 - IRF - IMBITUBA - - - - 0,03 0,1 - - - - - - 0,130             
0927700 - PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL 0,03 0,02 - 0,05 0,005 - 0,005 0,04 - - - - 0,148             
0927800 - ITAJAI 0,03 - 0,06 0,04 0,06 0,08 0,05 0,05 - - - - 0,364             
1017500 - ALF - URUGUAIANA - - - - - 0,05 - - - - - - 0,048             
1017700 - PORTO DE RIO GRANDE 0,1 - 0,06 - 0,04 0,02 0,04 0,004 - - - - 0,263             
1017701 - IRF - CHUÍ - - 0,07 0,2 - - - - - - - - 0,232             

- - - - - - - - - - - - -                 
Total 1,98                92,97            214,81                2,87             4,23              4,15               33,58            124,73          -              -                      -                -               479                

LOCAL DE EMBARQUE

Place of Loading Cargo

- - - - 111 122 80 111 0,3 - - - - 423                
0217800 - ALF - BELÉM 3 0,005 0,1 1 2 0,01 1 0,07 - - - - 6,78               

 0227600 - PORTO DE MANAUS - 0,2 - - - - - - - - - - 0                    
0230154 - Assis Brasil 96 - - - 288 288 192 96 - - - - 960                
0230155 - IRF - EPITACIOLâNDIA 55 77 29 56 278 146 125 230 - - - - 996                

 0240151 - OIAPOQUE - - 0,05 - - 0,1 4 0,5 - - - - 5                    
 0250100 - PORTO VELHO - 1.501 - - - 2.400 - - - - - - 3.901             
 0250151 - GUAJARA-MIRIM - - - 413 596 336 309 285 - - - - 1.940             
0260151 - PACARAIMA 8.455 7.313 10.273 4.389 8.586 10.395 14.982 14.736 - - - - 79.129           
0260152 - BONFIM 1 0,9 2 - 2 0,9 2 1 - - - - 10                  
0320151 - IRF - PORTO DE SÃO LUÍS 3.320 0,1 - - - - - - - - - - 3.320             
0417900 - ALF - RECIFE 16.500 - 0,006 12.850 7.130 6.957 15.800 - - - - - 59.237           
0417902 - IRF - PORTO DE SUAPE 18.350 48.075 1.210 8.579 7.093 640 14.236 0,01 - - - - 98.183           

 0440151 - MACEIO - - - 5.750 0,008 3.305 - 0,002 - - - - 9.055             
 0510552 - ILHEUS - - - - - - - - - - - - -                 
0517800 - ALF - SALVADOR 2.646 1.351 0,2 270 0,4 0,2 0,8 0,2 - - - - 4.269             
0710400 - CAMPOS DOS GOITACAZES 0,05 0,02 0,2 - - - - - - - - - 0,23               
0717600 - PORTO DO RIO DE JANEIRO 1 0,2 6 0,3 0 0,08 3 10 - - - - 19,64             
0717800 - PORTO DE ITAGUAI 0,06 0,3 0,4 1 0,3 0,1 75 0,3 - - - - 78,00             
0727600 - PORTO DE VITORIA 0,4 0,3 2 2 1 0,4 0,8 3 - - - - 9,29               
0812051 - SAO SEBASTIAO 0,2 0,2 0,2 0,4 0,5 0,1 13.000 0,2 - - - - 13.002           
0817600 - AEROPORTO INTERNACIONAL DE SAO PAULO/GUARULHOS 1 0,1 - - - - - 0,002 - - - - 1,52               
0817700 - AEROPORTO INTERNACIONAL DE VIRACOPOS 0,3 0,006 - 0,5 0,4 0,001 - - - - - - 1                    
0817800 - PORTO DE SANTOS 112.984 91.073 122.751 134.295 276.831 226.784 286.463 295.317 - - - - 1.546.499      

 0917500 - ALF - FOZ DO IGUAÇU - - 10 - 10 10 - 10 - - - - 40,00             
0917800 - PORTO DE PARANAGUA 26.570 35.467 63.095 48.776 88.695 33.570 173.674 90.432 - - - - 560.280         
0927502 - IRF - IMBITUBA 0,08 - - 0,06 1.799 5.964 7.181 - - - - - 14.944           
0927700 - PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL 0,09                0,09              0,12                    0,2 0,08 0,1 0,2 0,2 - - - - 1                    

 0927800 - ITAJAI 874 520 - - 47 75 125 208 - - - - 1.848             
1010252 - JAGUARAO 1.167 1.281 1.674 1.084 889 1.662 1.443 1.390 - - - - 10.589           
1010253 - BAGE 682 873 1.035 772 1.058 1.087 1.361 1.364 - - - - 8.232             
1017500 - ALF - URUGUAIANA 2.004 1.652 2.550 96 1.013 278 856 1.097 - - - - 9.547             

 1017503 - IRF - SÃO BORJA - - - - - - - 10 - - - - 10,00             
 1017700 - PORTO DE RIO GRANDE 24 0,03 0,3 0,5 0,4 0,1 132 0,3 - - - - 158                
 1017701 - IRF - CHUÍ - - 282 - - 0,08 - 2 - - - - 285                
 1017800 - ALF - PORTO ALEGRE - 0,03              0,18                    0,49             0,31              - 0,10              - - - - - 1                    
 1017900 - ALF - SANTANA DO LIVRAMENTO 221                 168               108                     - - - - - - - - - 497                

Total 193.955          189.353        203.029              217.448       394.442        293.979         530.079        405.191        -                  -                          -                    -                   2.427.475      
Exportações Brasileiras 1.597.808       1.290.366     1.413.514           1.511.966    2.587.810     2.706.722      3.307.416     3.471.240     -                  -                          -                    -                   17.886.842    

Fonte: SECEX (Base de Dados AliceWeb) - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - Dados atualizados em 14/09/2020
Source: SECEX (AliceWeb Database) - Ministry of Development, Industry and Foreign Trade of Brazil - Data updated: Sep 14, 2020

NCM: 1701.99.00 (Outros Açucares de cana, beteraba, sacarose)

12:04      14/09/2020


